
МЭБАРИФ МИНИСТРЛЬПЫ
Б А Ш К О Р Т О С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А Ь Ы

450077, ©фе, Театр урамы, 5./2

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
Р Е С П У Б Л И К А  Б А Ш К О Р Т О С Т А Н

450077, Уфа, ул. Театральная, 5./2

Б О Й О Р О Т С П Р И К А З

« 2013 й. № « 2013 г.

О проведении тренировочных экзаменов

В соответствии с Поручением Президента Российской Федерации 
от 10 апреля 2011 года № Пр-941 «Об обеспечении совместно с органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации реализации Плана 
мероприятий по совершенствованию порядка проведения единого государственного 
экзамена на 2011-2013 годы», письмами Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 18 сентября 2013 года №№ 02-39, 02-40, в целях апробации 
технологических решений, обеспечивающих проведение и обработку результатов 
единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) по иностранным языкам 
с компонентом в устной форме и по информатике и ИКТ в компьютерной форме,

1. Провести тренировочные экзамены с использованием технологических 
решений, обеспечивающих проведение и обработку результатов ЕГЭ по 
иностранным языкам с компонентом в устной форме (далее -  по английскому 
языку) и по информатике и ИКТ в компьютерной форме (далее -  КЕГЭ):

по английскому языку -  24 октября 2013 года;
КЕГЭ -  29 и 31 октября 2013 года.
2. Отделу общего образования и государственной итоговой аттестации 

(Ишемгулова P.P., Миникеева Ж.В.):
обеспечить подготовку и инструктаж всех лиц, участвующих в КЕГЭ 

и тренировочном экзамене по английскому языку;
обеспечить экспертную проверку развернутых ответов по заданиям части С 

письменной части и устных ответов тренировочного экзамена по английскому 
языку;

определить места расположения пунктов проведения КЕГЭ и тренировочного 
экзамена по английскому языку (далее -  ППЭ), составы руководителей 
и организаторов ППЭ, состав экспертов, обеспечивающих экспертную проверку 
развернутых ответов по заданиям части С письменной части и устных ответов 
тренировочного экзамена по английскому языку;

ПРИКАЗЫВАЮ:



обеспечить проведение КЕГЭ и тренировочного экзамена по английскому 
языку в ППЭ в соответствии с требованиями установленного порядка проведения 
ЕГЭ;

обеспечить соблюдение установленных сроков и порядка обработки 
экзаменационных работ участников КЕГЭ и тренировочного экзамена 
по английскому языку, а также экспертной проверки развернутых ответов 
по заданиям части С письменной части и устных ответов тренировочного экзамена 
по английскому языку;

обеспечить заполнение анкет о результатах проведения КЕГЭ 
и тренировочного экзамена по английскому языку и их своевременную передачу 
в ФГБУ «Федеральный центр тестирования».

3. Региональному центру обработки информации Республики Башкортостан 
(Блинов А.И.):

осуществлять организационное и технологическое обеспечение проведения 
КЕГЭ и тренировочного экзамена по английскому языку;

осуществить установку программного обеспечения для проведения КЕГЭ 
и тренировочного экзамена по английскому языку;

обеспечить сбор сведений об участниках КЕГЭ и тренировочного экзамена 
по английскому языку, ППЭ, руководителях и организаторах ППЭ, планирование 
экзаменов;

обеспечить передачу в ППЭ программного обеспечения для проведения КЕГЭ 
и тренировочного экзамена по английскому языку, форм ППЭ (в бумажном 
или электронном виде), индивидуальных комплектов экзаменационных материалов 
по английскому языку;

осуществлять обработку экзаменационных работ участников КЕГЭ 
и тренировочного экзамена по английскому языку.

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, принимающим участие в КЕГЭ и тренировочном 
экзамене по английскому языку:

представить для утверждения в Министерство образования Республики 
Башкортостан список мест расположения ППЭ для проведения КЕГЭ 
и тренировочного экзамена по английскому языку, персональный состав 
руководителей, организаторов, технических специалистов ППЭ в срок 
до 21 октября 2013 года;

обеспечить проведение КЕГЭ и тренировочного экзамена по английскому 
языку в ППЭ в строгом соответствии с установленным порядком проведения ЕГЭ;

обеспечить своевременную установку и настройку программного обеспечения 
для проведения КЕГЭ и тренировочного экзамена по английскому языку.


